
 گروه اقتصادی - در حالی که قرار بود دیروز کمیسیون 
تلفیــق بودجه در مجلــس کار بررســی لایحه بودجه 
1400 را آغــاز کنــد، رؤســای دو قــوه از نقــاط قــوت و 
ضعــف ایــن لایحــه ســخن گفتنــد. حســن روحانی، 
رئیس جمهوری از یک سو لایحه بودجه سال آینده را 
نشانه عزم دولت برای حل معضلات مردم می داند 
و از ســوی دیگر محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس، 
کمــاکان معتقد اســت کــه اصلاحــات ســاختاری در 
لایحــه بودجه صورت نگرفته اســت، ولــی این تمام 
ماجرا نیســت بلکه مرکز پژوهش هــای مجلس هم 
وارد کار شــده و اظهــار کــرده اســت که کلیــات لایحه 
بودجــه رد شــود و مجلس بودجــه چنــد دوازدهم را 
در دســتور کار قرار دهد، اما اینکه آخرین بودجه قرن 
چهاردهم و دولت روحانی چه سرنوشتی پیدا می کند 

به احتمال زیاد در این هفته مشخص می شود.
اما حســن روحانی در یکصد و نود و یکمین نشست 
ســتاد هماهنگــی اقتصــادی دولــت کــه دیــروز برگــزار 
شــد، گفــت: لایحــه بودجــه 1۴00 حاصــل مطالعــات و 
بررسی های دقیق در مسیر ریل گذاری شده توسعه کشور 
و ارزیابی دقیق از نیاز اقشار مختلف مردم است و از این 
نظر بودجه ســال آینده، در عین انســجام و هدفمندی، 
واقع بینانه و دقیق است. رئیس جمهوری در این جلسه 
با اشــاره به فشــار جنگ اقتصادی بر اقشار کم برخوردار 
و در عیــن حــال تولیدکننــدگان و کارآفرینــان بویــژه آن 
دسته ای که امور توسعه ای کشور را به عهده دارند، تأکید 
کــرد: مردم از مســئولان کشــور توقــع و انتظــار دارند که 
مشــکلات را برطرف و راه را برای توســعه اقتصاد هموار 
سازند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، 
روحانــی تصویــب لایحه بودجــه را علامت و نشــانه ای 
پررنگ از عزم و اراده کشــور برای حل معضلات و ایجاد 

گشایش ها برای مردم و فعالان اقتصادی دانست.
روحانی خاطرنشان کرد: سرفصل ها و مختصات 
و متغیرهــای اصلــی مطرح شــده در لایحــه بودجه، 
حاصل تجارب به دســت آمده از مقابله و مبارزه سه 
ساله با تحریم ها و جنگ اقتصادی تحمیلی دشمن 
و با هدف خنثی سازی و بی اثر کردن آنها و در نهایت 
برداشتن فشارهای اقتصادی و بهبود معیشت مردم 
و برطرف کردن موانع تولید اســت. رئیس جمهوری 
تصریــح کرد: دولت نه تنها مصر اســت کــه روزانه ۲ 
میلیون و ۳00 هزار بشکه نفت صادر کند بلکه انتظار 
دارد وزارت نفت شرایط را برای افزایش آن آماده کند 
و مــا باید از همه امکانــات داخلی و بین المللی برای 

نیل به این هدف که حق جمهوری اسلامی ایران برای 
به دســت آوردن بازار است، استفاده کنیم.همچنین 
کاظــم خــاوازی و علیرضا رزم حســینی وزیران جهاد 
کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت )صمت( در این 
جلســه گزارشــی از هماهنگی ها درخصوص تنظیم 
بازار ارائه کردند و پس از بحث و بررسی، تصمیمات 
لازم دربــاره تقویت رقابت و مقابله با رانت و تخلف 
در بازار کالاهای اساســی بویژه مرغ و تخم مرغ اتخاذ 
شــد و تأمین و ســاماندهی کالاهــا در بازار شــب عید 
مورد تأکید قرار گرفت. روحانی با اشاره به تأکید رهبر 
معظم انقلاب برای توجه بیشــتر به معیشت مردم 
در شــرایط همه گیــری ویــروس کرونــا و تحریم هــای 
ظالمانه گفت: اخیــراً گام های جدی تری برای اتخاذ 
هماهنــگ تصمیمــات در زمینــه تأمیــن مایحتــاج 
مردم و کالاهای اساســی با هماهنگی وزارتخانه های 
صمت و جهاد کشاورزی برداشته شده است. رئیس 
جمهوری سیاست خوداتکایی، نظام عادلانه توزیع و 
عرضه کالاهای اساسی همگام با نظارت بر قیمت ها 
را از مهم تریــن اهــداف دولــت بــرای رفــع نیازهــای 
معیشتی مردم و افزایش تاب آوری اقشار آسیب پذیر 
برشمرد و افزود: در کنار تولید، چرخه توزیع کالاهای 
اساســی بایــد بــا ســازوکاری شــفاف و هماهنــگ و با 
نظــارت وزارتخانــه صمــت و جهاد کشــاورزی پیش 
برود تا از هر نوع تخلف مانند رانت و انحصار در کشور 
جلوگیری شود. در این جلسه رضا اردکانیان وزیر نیرو 
هم گزارشی از پیگیری های کمیسیون مشترک روابط 
ایــران و عراق ارائه کــرد و رئیس جمهوری با تأکید بر 
ضرورت توسعه روابط دوستانه دو کشور در حوزه های 
مختلــف، پیگیری جدی اجــرای توافق های تجاری و 
بانکی دو طرف را لازمه پیشرفت در اجرای پروژه های 

مشترک برشمرد.
ë  بودجه، مهم تریــن موضوع گفت وگو میان جامعه

نخبگان
از ســوی دیگــر، »محمــد باقــر قالیبــاف« رئیس 
مجلس شــورای اســلامی نیز دیروز در آغاز نشســت 
جلســه علنی با اشاره به شــیوع ویروس کرونا گفت: 
اولویــت و تأکید اصلی ما روی ســلامت مردم و رفع 
مشــکلات و محدودیت ها اســت و هر مسیری که ما 
را ســریع تر و مطمئن تر به هــدف و رفع دغدغه های 
مردم در خصوص کرونا برســاند، باید در دســتور کار 
قرار گیرد.مردم مطمئن باشــند که مجلــس در این 
موضوع با اســتفاده از توان کارشناســی متخصصان 

بــرای تأمین مالــی تولید واکســن داخلی یــا خرید و 
وارد کردن واکســن با دولت همــکاری لازم را خواهد 
کــرد. قالیباف با اشــاره بــه لایحه بودجــه 1۴00گفت: 
مهم ترین موضوع این روزها مســأله بررســی لایحه 
بودجه ســال آینــده اســت. بودجه، مهم ترین ســند 
حکمرانی سالانه کشور است که هم جهت گیری های 
کلان و اساســی اقتصــادی در آن نمود پیدا می کند و 

هم در زندگی جاری مردم تأثیر ملموس می گذارد.
وی افزود: ما معتقدیم لایحه بودجه 1۴00 نیاز به 
اصلاحات اساســی دارد چرا که کســری تراز عملیاتی 
لایحه بودجه نســبت به بودجه ســال قبل 11۷ درصد 
رشد داشــته اســت و هزینه ها ۴۷ درصد افزایش پیدا 
کــرده اســت در حالی کــه درآمدهــا حــدود 10 درصد 
افزایــش یافتــه اســت. رئیس مجلــس بیان داشــت: 
کشور ما با فرصت هایی همچون حدود۳ هزار میلیارد 
تومــان نقدینگــی، امــوال و امــلاک دولتی، معــادن و 
معادن طبیعی، سرمایه انســانی و دانش تخصصی 
می تواند حتی در همین بودجه کســری تراز عملیاتی 
اش را کاهش دهد.وی با بیان اینکه وابســتگی بودجه 
به نفت باید به حداقل و صفر برســد، اظهار داشــت: 
منابع نفتی نباید صرف هزینه های جاری کشــور شود 
پیشــران هایی کــه تولید و اشــتغال را رونــق می دهند 
بایــد از ایــن منبع تأمین شــوند و دولت منابــع پایدار 
ایجــاد کنــد منابعی که به معیشــت و به کســب و کار 
مردم و به تولید کشــور لطمه نزند منابعی که شکاف 
طبقاتــی را کاهــش و عدالــت اجتماعــی را گســترش 
دهند. قالیباف با اشاره به رهنمودهای رهبر انقلاب در 

جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی بیان داشت: 
همان طور که رهبر انقلاب در جلسه اخیر شورای عالی 
هماهنگــی اقتصــادی فرمودنــد این راهکارهــا وجود 
دارد و کارشناســان آنهــا را پیشــنهاد دادنــد امیدوارم 
نخبگان و صاحبنظــران در این ایام، مجلس و دولت 
را بــا نظرات کارشناســی خــود همراهی کننــد. رئیس 
مجلس شــورای اســلامی با بیــان اینکه ســند بودجه 
مهم ترین موضوع تبادل نظر و گفت وگو میان جامعه 
نخبگانی کشور دولت و مجلس است، گفت: جامعه 
هم باید آگاه باشــد که این ســند چه تأثیری در زندگی 
آنها می گذارد و چرا همه کارشناســان اذعان دارند که 
ریشه همه مشــکلات اقتصادی کشور در شیوه تأمین 
کســری بودجــه اســت. مــردم بایــد بداننــد که شــیوه 
نادرســت کسری جبران بودجه چگونه در زندگی آنها 
مؤثر خواهد بود و سفره آنها را کوچک تر خواهد کرد و 
همچنین به تورم دامن می زند.وی اضافه کرد: باید در 
فرهنگ عمومی بتدریج نهادینه شود که درآمد بی کار 
و تلاش چه اختلالی در اقتصاد کشــور ایجاد می کند و 
چگونه باعث افزایش قیمت ها و گســترش بیکاری و 
تورم می شــود تا بتوان دولت را به ســمت اســتفاده از 
درآمد با کار و تلاش متقاعد کرد.قالیباف خاطرنشان 
کرد: باید در ســند بودجه کشــور این راهکارها با توافق 
مجلس و دولت لحاظ شود تا از تورم بیشتر از بیکاری 
بیشــتر از شکاف طبقاتی بیشــتر و از فشار مضاعف بر 
معیشت مردم بویژه اقشار کم درآمد جلوگیری کرد.

رئیــس قــوه مقننه افــزود: ما نیاز به همــت، جدیت و 
شجاعت در تصمیم گیری و اجرا داریم آشفتگی های 

ســند مالی بودجه را باید تا حد امکان برطرف کنید و 
انضبــاط در نظام بودجه ریــزی را اولویت بدانیم. وی 
اظهار داشــت: همــکاران بنــده در کمیســیون تلفیق 
بودجه تــلاش خواهند کرد لایحه بودجه ســال آینده 
را در منابــع، مصــارف و بخش انضباط مالی به دقت 
رســیدگی و بررســی کنند. اصلاح اقتصاد کشور در گرو 
اصلاح، تنظیم و تصویب هوشــمندانه لایحه بودجه 
کل کشــور اســت. انشــاءالله به لطف خداوند متعال و 
رهنمودهــای رهبر معظم انقــلاب و تلاش همکاران 
در مجلس شــورای اسلامی و همراهی دولت بتوانیم 

بهترین تصمیم را به نفع مردم و کشور بگیریم.
ë  ضرورت تــاش حداکثــری برای تعامــل مجلس با

دولت
اما الیاس نادران، رئیس کمیسیون تلفیق بودجه 
1۴00 مجلــس یازدهــم نیز با تأکید بر اینکه تعجیلی 
برای رأی گیری کلیات لایحه بودجه نداریم، تصریح 
کــرد: مــا در ابتــدا بررســی ها را در حــد اقنــاع بــرای 
اعضــای کمیســیون انجــام خواهیــم داد و از نظرات 
نماینــده دولــت، کمیســیون و بخش هــای مختلــف 
طبــق آیین نامه داخلــی اســتفاده خواهیم کــرد.وی 
یادآور شــد: در مجلس دو ســه بحث اساســی در این 
زمینه وجود دارد، نخســت اینکه نماینده ای نیســت 
که به صــورت تام از لایحه بودجــه دولت دفاع کند یا 
لایحــه را عملیاتی بدانــد یا بگوید که ایــن لایحه آثار 
منفی اقتصادی ندارد. دومین بحث در ارتباط با نظر 
جمعی از نمایندگان مبنــی بر رد لایحه بودجه 1۴00 
و تصویــب بودجه چند دوازدهم اســت.این نماینده 
مجلــس یازدهم خاطرنشــان کــرد: گروهــی دیگر از 
نماینــدگان از جمله خود من معتقدیــم که حداکثر 
تلاش برای تعامــل با دولت برای تصویب بودجه با 
اصلاحات اساسی لازم است به نوعی که رویکردهای 
مجلس در اصلاح بودجه را اعمال کنیم مثلًا بودجه 
را دو ســقفی ببندیــم، دو زمانــی کنیــم و نامــه رهبــر 
معظم انقلاب در پاســخ به ریاســت جمهوری برای 
برداشــت از صنــدوق توســعه ملــی را اعمــال کنیم. 
نادران خاطرنشــان کرد: در حوزه مالیــات، اوراق و در 
حوزه های برداشــت از نفت نظرات اساســی عمیقی 
وجــود دارد کــه قابــل اعمــال اســت. انضبــاط مالی 
دولــت، توزیع عادلانه منابــع برای مصارف مختلف 
حقوق، دســتمزد، بازنشسته ها، سایر هزینه های بین 
دســتگاه ها و رعایــت عدالــت در پرداخت ها هم مد 

نظر قرار خواهد گرفت.
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اقتصاد قوی حافظ منافع ملی

حکومتی مطلوب مردم جوامع مختلف اســت کــه بتواند معاش و امید 
بــه آینــده را برای همه مــردم تأمین کند؛ چگونگی نگــرش و راهکارهای 
هر دولت به امرار معاش و آینده جامعه، موفقیت آن دولت را رقم می 
زند؛ اینکه مردم هر کشــور چقدر به آینده خوشــبین باشــند، بســیار مهم 
اســت؛ هر حکومت که در دو زمینه معاش و امید به آینده موفق نباشــد 
در دنیا حرفی برای گفتن ندارد؛هر کشور که به مسائل غیراقتصادی بهای 
زیادی بدهد تاوان زیادی هم برای آن می پردازد. مسئولان کشورها نباید 
به خاطر مطرح ساختن مسائل سیاسی، روابط  بین المللی کشور را دچار 
مشــکل کنند. افزایش و تنش در روابط بین الملل، برای اقتصاد بشــدت 
آسیب زا است. نتیجه روابط نامطلوب با سایر کشورها و دشمنی با آنها، 
موجب تضعیف موقعیت کشــور در نهادهای بین المللی مانند سازمان 
ملل است ؛در روابط بین الملل باید طوری رفتار کرد که حرف یا پیشنهاد 
ما بیشــترین طرفدار و خریدار را داشــته باشد. نباید حرف هایی، مسائلی 
و موضوع هایی در ســطح بین الملل مطرح شــود که اقتصاد کشــور را در 
معرض آســیب قــرار دهد. بهترین معیار موفقیــت حکومت ها افزایش 
درآمد سرانه مردم است؛ کشوری که اقتصاد بهای لازم را ندهد و اهداف 
سیاســی را مقدم بر اهداف اقتصادی شمارد، دچار گرفتاری های اساسی 
خواهد شد. کشورهایی که اهداف اقتصادی را مقدم  قرار دادند در اهداف 
سیاســی هم موفق تر شدند؛ اثرگذاری کشورهایی مانند مالزی و ترکیه در 
اقتصاد و سیاست دنیا افزایش یافته چون این کشورها برای تقویت اقتصاد 
خــود تلاش کردنــد، هر چه اقتصاد  کشــوری قوی تر و پیشــرفته تر باشــد 
وجهه بین المللی آن کشور افزایش خواهد یافت. مردم در همه کشورها 
همیشــه طالب زندگی بهتر هســتند و در تلاشــند که زندگی فرزندانشان 
از زندگی خودشــان بهتر باشد و نسل به نســل رفاه بیشتری را در جامعه 
شاهد باشند؛ هرقدر قدرت اقتصادی کشوری و معیشت مردم آن بهتر و 
بیشتر باشد حرف آنها در دنیای سیاست بین الملل و امور داخلی خریدار 
بیشــتری دارد و شعارهای سیاسی چنین کشــوری بیشتر پذیرفته خواهد 
شــد. اقتصاد قوی بیانگر سیاســت های درســت اســت و بــه همین دلیل 
دنیا مجبور می شــود بیشــتر به حرف شــما اعتنا کند. درتمام کشــورهای 
جهان اقتصاد هدایت کننده  سیاست کشورها است. کشورها برای کسب 
منافع اقتصادی بیشتر روابط خود را متنوع می کنند و با هر کشور با توجه 
به شــرایط حاکم با آن ارتباط  برقرار می کنند؛ کشــورهای با اقتصاد قوی 
می توانند در مقابل کشورهای بزرگ و ابرقدرت ها بایستند؛ لزومی ندارد 
با سیاسی کاری افراطی، خودمان را از صحنه مناسبات بین المللی حذف 
کنیم. یکی از مزیت های یگانه ایران موقعیت ترانزیتی آن اســت و نباید 
کشور را از این مزیت بزرگ محروم کنیم؛ با روندی که شاهدیم ارتباطات 
کشورهای اطراف در جهتی پیش می رود که این مزیت ما از دست خواهد 
رفت؛  حذف مزایای ترانزیت ایران، تهدید آینده اقتصاد کشور است که به 
همراه آن حذف از مناسبات جهانی اتفاق می افتد. در اقتصاد می گویند 
»جایی که الان ایستاده ایم نتیجه انتخاب های گذشته ما است، جایی که 
در آینده می ایستیم نتیجه انتخاب های امروز ما است.« باید انتخاب های 
خود را عوض کرده و با دنیا تعامل بهتری داشــته باشــیم و شــعارها را با 
شــعارهای اقتصادی عوض کنیم تا بتوانیم در میان کشورهای قدرتمند 

جای بگیریم.


